- 1 -

内蒙古自治区农牧厅关于公布 2024年农机
新机具新技术推广项目名录的通知

各盟市农牧局：

根据自治区财政厅、农牧厅《关于下达 2024年自治区本级

农牧业产业发展资金（产业园和新技术推广方向）的通知》（内

财农〔2024〕243号）要求，经相关旗县农牧部门扶持培育、择

优推荐，盟市农牧部门评审把关，2024年 10个农机应急作业服

务队、10个自治区级区域性农机社会化服务中心、18个北斗导

航系统和机收减损技术应用示范基地、6个农机装备熟化定型和

内农牧机发〔2024〕768号

- 2 -

推广应用基地已初步完成全年建设任务。经形式审查，现将名单

公布如下（见附件）。

各级农牧部门要及时做好行动总结，不断完善工作机制，全

面梳理农机新机具新技术推广项目建设中积累的好做法、好经

验、好成效。要维护好项目建设成果，充分发挥各申报主体的示

范引领作用。要主动对接各申报主体的发展需求，发挥主观能动

性，宣贯好各项惠农政策、助农金融项目。要成立技术指导组，

建立对口联系服务制度，主动分享农牧业生产的新思想、新机具、

新技术，引荐技术团队共同开展技术攻关项目，切实将服务保障

工作做实、做细。要尽早行动，提前谋划下一步农机新机具新技

术推广任务。

附件：1.农机应急作业服务队名录

2.自治区级区域农机社会化服务中心名录

3.北斗导航系统和机收减损技术应用示范基地名录

4.农机装备熟化定型和推广应用基地名录

内蒙古自治区农牧厅

2024年 12月 7日

- 3 -

附件 1

农机应急作业服务队名录

申报主体所在地

申报主体名称

盟市 旗县区

呼伦贝尔市

鄂伦春自治旗 龙发农机农民专业合作社

新巴尔虎右旗 兴牧生态建设有限公司

兴 安 盟

科尔沁右翼前旗 航嘎日养殖专业合作社

科尔沁右翼中旗 绿之源种养殖业专业合作社

通 辽 市 科尔沁左翼后旗 茂林塔拉农业种植专业合作社

赤 峰 市

敖汉旗 东兴农业机械农民合作社

巴林左旗 九日农机服务专业合作社

乌兰察布市 四子王旗 福红农机专业合作社

鄂尔多斯市 乌审旗 志远农机专业合作社

巴彦淖尔市 乌拉特中旗 兴旺农牧专业合作社

- 4 -

附件 2

自治区级区域农机社会化服务中心名录

申报主体所在地

申报主体名称

盟市 旗县区

巴彦淖尔市 临河区 巴彦淖尔市达丰农机农民专业合作社

锡林郭勒盟 正镶白旗 正镶白旗冠星农牧业机械专业合作社

兴安盟 突泉县 突泉县艳梁农业机械化种植专业合作社

鄂尔多斯市 达拉特旗 达拉特旗丰茂农牧业机械专业合作社

赤峰市 翁牛特旗 翁牛特旗金禾农机服务专业合作社

包头市 土默特右旗 土默特右旗迦得农机农民专业合作社

乌兰察布市 察哈尔右翼前旗 察哈尔右翼前旗新世光农机专业合作社

呼伦贝尔市 莫力达瓦达斡尔族自治旗

莫力达瓦达斡尔族自治旗龙运农机服务专

业合作社

呼和浩特市 和林格尔县 和林格尔县沃丰农机专业合作社

通辽市 科尔沁左翼中旗 科尔沁左翼中旗鑫园农机种植专业合作社

- 5 -

附件 3

北斗导航系统和机收减损技术
应用示范基地名录

申报主体所在地

种植作物 申报主体名称

盟市 旗县区

呼和浩特市 土默特左旗 玉米 内蒙古北田共机械有限公司

包头市 土默特右旗 玉米 土默特右旗迦得农机农民专业合作社

呼伦贝尔市

牙克石市 小麦 牙克石市巨丰农牧场

扎兰屯市 玉米 扎兰屯市金沐农牧业农民专业合作社联合社

牙克石市 油菜 牙克石市鹏峰农作物农牧场

兴安盟

扎赉特旗 水稻 扎赉特旗五道河子农牧专业合作社

扎赉特旗 大豆 扎赉特旗润农农机专业合作社

通辽市

科尔沁区 玉米 内蒙古金谷农机专业合作社

开鲁县 玉米 开鲁县鑫民农业机械服务专业合作社

开鲁县 大豆 开鲁县志国农业种植农机服务专业合作社

赤峰市

宁城县 玉米 宁城县耕神农机专业合作社

巴林右旗 大豆 巴林右旗都林农机专业合作社

林西县 谷子 林西县赤承农机农民专业合作社

锡林郭勒盟 多伦县 马铃薯 多伦县瑞福祥家庭农场

乌兰察布市 察哈尔右翼前旗 马铃薯 乌兰察布市瑞田现代农业股份有限公司

鄂尔多斯市 达拉特旗 玉米 达拉特旗众鑫种养殖农民专业合作社

巴彦淖尔市

五原县 小麦 五原县蒙徽农机专业合作社

磴口县 玉米 磴口县朝勒门农机农民专业合作社

- 6 -

附件 4

农机装备熟化定型和推广应用基地名录

申报主体所在地

机具类型 申报主体名称

盟市 旗县区

巴彦淖尔市 杭锦后旗

移动式黄河水直滤水肥

一体化灌溉设备

杭锦后旗蒙新种养殖专业

合作社

呼和浩特市 土默特左旗 马铃薯捡拾装袋机

呼和浩特市得利新农机制

造有限责任公司

锡林郭勒盟 阿巴嘎旗

牛羊分栏保定、饲草料铲

（ 抓） 设备

阿巴嘎旗亿顺额尔登畜牧

养殖农民专业合作社联合

社

赤峰市 喀喇沁旗 中药材收获机

赤峰市淇艺中药材机械化

种植专业合作社

兴安盟 乌兰浩特市 高速精量播种机

乌兰浩特市顺源农牧机械

制造有限公司

呼伦贝尔市 陈巴尔虎旗 高端牧草收获机

陈巴尔虎旗天愿畜牧养殖

牧民专业合作社

抄送：各盟市财政局。

内蒙古自治区农牧厅办公室 2024年 12月 7日印发

	各盟市农牧局：
	附件：1.农机应急作业服务队名录
	2024年12月7日